Questio.X. Prologi.

cuimscumq; qd nō est noticia alius pmissarū aut pclusio
nis aut extremitatū. s. subiectū mediū vel pdicati tc. ergo
subiectū scie erit aliqd hoz duoz: t nō pmissa vel cōclu
sio: nec mediū: nec pdicatu: g subiectū pclusionis. Ex il
lo paret: q scie q est aggregatiue vna: non est vnu subie
ctū: sed tot subiecta quot pclusiones habētes diuersa sub
iecta: licet inter illa pōt esse multiplex ordo. s. ordo pdica
tionis siue cōitatis: ordo pfectionis: ordo totalitatis. Et
frequēter pīmū inter illa assignat subiectū scie aggrega
tiue. Sed sicut scia aggregatiue in veritate nō est vna sci
entia: sic nechabit vnu subiectū simpliciter: sed multa
inter q vnu pōt esse pīmū aliqua pīmitate: qd late decla
ratur. Nec q mīc dicta sunt de rōne subiectū scie: for
clariss sic possent dici. Supponēdo pīmū: q p subiectū
intelligit aliquis terminū simplex incōplexus saltē com
plexione ppositionali. Pater: qz subiectū est id de quo
pdicant passiones: t q sequēs erit extremū ppositionis
seu pclusionis: t ita nō complexū ppositionale. Se
cūdō supponendū q subiectū nō est in scientia ppter lo
quēdo tanq; aliqd scientie. Pater: qz scientia est noticia
habitualis vel actualis adhesiva pclusionis demonstra
bilis q est simplex qualitas nō cōposita ex partib; diuer
sarū rationū. Pōt em̄ cōponi ex gradib; intensionalib;
qui sunt eiusdē rōnis: t iō subiectū qd est noticia appre
hensiva: t ita alteri rōnis: nō est pars talis habitū. Seq
tur ergo cum d: subiectū esse scientie: q est scientia tanq;
aliquid requisitū ad esse scientie in esse vel fieri. Cū autē
ad generationē scientie nihil aliud requirit cum intelle
ctu et generali influentia cause pīme: nisi pmissa et pclusion
et assensus pmissarū generantū noticia actualē pclusionis.
et partes harum. i. extrema ex qbus pmissa et pclusion
pītūnt: his em̄ postis oībus alijs circūscriptis: ponit
ur scientia: opz q subiectū sit aliqd hoz: t nō est pposi
tio nec assensus ppositionis. Pater: g extremū ppositionis.
Sed in demonstratiōe non sunt nisi tres termini qui
sunt extrema in pmissis et pclusione. s. mediū et subiectū
ac pdicatum pclusionis. Subiectū autē nō est mediū nec
pdicatu: qz hoc est cōiter passio: erit g subiectū pclusionis.
Ex quo sequit q tot sunt subiecta scientiarum: quot
sunt pclusiones siue scientie pclusionū diuersa sub
iecta habētes. Verū inter subiecta scientiarū multiplex
est ordo vt patuit. Predicatiōis. s. pfectiōis tc. Et fin s
inter illa multa est vnu subiectū pīmū in illo ordine: et s
pōt dici subiectū attributionis totalis scientie. Et cōiter
assignat subiectū cōmuni in illo ordine: t simplicius. i.
minus cōnotatiū. Et fin hoc possunt saluari q cōiter di
cūtū de subiecto attributionis in scholis moderniorum.

Arti. 2.

Articulus secundus. Pro articulo secundo supponēdū
est q subiectū accipit duplī. Vel p subiecto pdicatiōis/
vel inhesionis. De scđo nihil ad ppositū. Primo mō ac
cipit p altero extremo ppositionis s. termino vel pceptu
de quo d: pdicatu. Accipit aliqd p re significata p qua
supponit hīmō terminū. Dīria etiā est intersubiectum
scie et obiectū. Obiectū est pclusion scita cui subiectū est
subiectū scie. Subiectū itaq; est p obiectū. Supponit
etiā ex dicēdis d: iii. q. ii. t ex dīctis. q. ii. q res pōt intelligi
in se siue distincte: ita q nihil aliud terminat actū intel
ligendi: illo mō nō pōt a nobis d: in via intelligi natu
raliter: vt pīz. q. i. t. ii. Alio mō pōt intelligi in pceptu cōi
vel cognitiōe coi sibi et alijs fin se totū vel fin suas par
tes: sic cognoscim dē p statu illo pceptu cōi deo et crea
ture: vel pceptu cōposito ppter deo fin se totū cuius m
partes cōueniūt creature vt ens summū infinitū tc. Sup
ponit etiā ex q. i. plogi. t. q. viii. eiusdē q scia accipit vel
p simplici habitu vel aggregatiue. Sic etiam theologia
accipit vel p theologia viator vel brōz tc. de hoc. q. i. t
vi. plogi. Cōclusio pīma. Accipiendo subiectū p re si
gnificata p qua supponit subiectū scie in aliqd parte theo
logie: de sub rōne deitatis est subiectū in aliqd p: in ali
qua filius: in aliqd spūscritus: in aliqd creatura: q illud est

subiectū p quo supponit subiectū pclusionis. Nūc autē
aliqd pclusione supponit p deo: in aliqd pro pte tc. Cōcl. 2.
clusio scđa. Cōpēdo subiectū p termino supponente: sic
nec deus nec res aliqd extra aiām: q nō est signū: est subie
ctū theologie nec totalis nec partialis tc. Cōclusio Cōcl. 3.
tertia. In diuersis partib; theologie diuersa sunt subie
cta. Et qnq; etiā vnu qn de uno subiecto dicūt seu demo
strātur diuise passiōes in diuersis pclusionib; tc. Cō
theologia brōz possent poni psimiles cōclusions: in q
similī fin diuise cognitionū et conclusionū diuersa
sunt subiecta. Si querit qd est subiectū pīmū theolo
gie put accipit aggregatiue. Dīcendū q fin diuersos
modos pīmitatis possunt poni diuersa subiecta prima.
En de sub rōne deitatis est pīmū subiectū pfectione re
spectu creaturarū: sed respectu psonarū etiā est aliqd prio
ritate pīmū: de qua. j. d. Sic xps pōt poni subiectū pīmū
prioritate pīmū: qz pīmū naturā diuinā et creatā. Sī
res et signa pīmū poni subiectū ppter prioritātē cōitaris:
qz quecūq; tractant in theologia sunt res vel signa: sed
de sub rōne redēptoris vel rōne glificatoris nō est sub
iectū: qz ille rōnes nō sunt rōnes subiecti: sed magis pī
cati. Iste em̄ sunt ppositiones theologicē: deus est redē
ptor. de est glificator: ybi ratio redēptoris et glificatoris
respiciunt pdicatu et nō subiectū tc. Sed si qīs de qui
bus est theologia. Solutio theologia sumit qnq; vt pa
tuīt qstionē pcedentī. t. q. i. plogi circa terminū: veritas
theologica p fide infusa. Alio mō pōt oī habitu similit
theologico fidel acq̄site: vt. s. patuit qstionē pcedentī.
Hīmo mō theologia nostra nō est de oībus: nec cōple
xis: nec cōplexis: sic em̄ respicit solā fidē infusam que
vnu d: in pīb; et nobis vt doceri solet in tertio. Cō
scđo d: q est de oībus reb; significatis p terminos ppositionis
nū theologicaliū. Et q: nō est aliqd terminus de quo nō
possit pdicari passio theologica. Hī em̄ ens est creator
et creatura. Hī ppetuabile/creabile/ānihilabile faci
bile siue cā scđa extrīnseca tc. g pōt dici q est de oībus in
cōplexis: nō mī de oībus cōplexis siue pclusionib; tanq;
scibilibus ppīnquis: qz nō oīs pclusiones demonstrabili
les demōstrānt in theologia nō em̄ metaphysicales nec
logicales. Cōrollarie sequit hoc secundo mō theolo
gia hī tractare de qlibet ente in pīculari: qz de deo crea
tore oīm et cā cōmuniū. Item de creaturis et facturis
dei et effectibus illius cause cōmuniā. Vide de hoc latī
in Scđo. q. iii. plogi in fine. Circa tertīā partē prologi
mō utur hec. q. x.

Trūm sola Opera

tio potētie sensitiue sit pīatis. Questio
illa monet ppter intellectū clariorē ho
ru que dīcent in qstionib; sequētibus.

Recitatīs itaq; et impugnatīs duabus
opīnionib;: quarū scđa est Scđo. q. v. plogi tenētis q pī
atis est actus alterius potētie q intellectū naturali post
pīo intellectōe: natū elīci pīfīmētē rōni recte. Ad hoc

vt sit rectus venit pīmū pīfīmētū q qstio quoad mūl
ta q in ea dīcūtūr explicat et resolute. i. in doctore distin
pīx. q. vi. quo pīfīmētē necessariū est hic in pposito.

Vide etiā in doc in scđo. q. iii. Cōscđo pīfīmētū q q
stio hec magis est de noīe q de re. Nam in re talis est p
cessus in nostris actionib;.

Primo intellectus ostendit
finē et ea q sunt ad finē quē sequit vel quē sequi pōt voli
tio finis. Deinde pīfīmētū de his q sunt ad finē: post hoc

sinia dictans qd eligendū qd omittendū. hīc sequit ele
ctio: post hāc si nō sit impedimentū: sequit executio. Qd

aūt illo debet dici pīatis de hoc est qstio tc. Cō
pīatis finē pīfīmētū accipit large p operatione cuiuscunq;
virtutis siue passio cōsequēs cognoscētē inquitū co
gnoscēs. Et illo modo oīs cognitio et quilibet actus po
tentie cognitiue vel appetitiue et passio pīsequens: vt des

Arti. 1.

Nota. 1.

Nota. 2.

B

Questio XI. Prologi.

lectatio/tristitia/possunt dici energia vel praxis. Strictius accipit p:o operatione que est in potestate nostra: quale est omne opus virtutis aut vitii. Strictissime accipiatur pro omni operatiōē cōformiter elicita dictamini recte rōnis & electioni voluntatis tc. Primitus duobus modis non accipit in pposito: sed tertio vel quarto modo.

Nota. 3. Pater. Consequenter notandum q: doc. distinguunt iter intellectum practicū/speculatiū/t consiliatiū: que est distinctio nō rerum sed nominū: nam idem intellectus est practicus/speculatus/t consiliatus. Dicit em̄ intellectus practicus intellectus habens in se pncipia vel cōclusiones practicas: vt intellectus dictans aliquē finē appetendū vel psequēdū: t illud dictamē seu ppositio hec significans d: pncipiuū practicū: de quo dicit pbs. Sicut pncipiuū in speculabilibus ita finis in agibilibus: q: voluntas nihil agit nisi ppter finē a rōne dictatū vel ex libertate sua pstitutū: t per psequēs oīs actio voluntatis: q: nō est respectu finis: psupponit volitionē finis. Intellectus autē consiliatiū est tm̄ respectu pclusionū practicarū. Dictato em̄ q: intellectū fine consiliario precio aliquem finē esse appetendū: intellectus consiliatur qbus medijs finis ille melius attingat. Et habita inuestigatione concludit tādem q: p tale mediū determinatū finis est attinendus: intellectus ḡ sic consiliarius: inuestigans & concluens d: intellectus consiliatus. Pater ergo q: intellectus practicus est superior: ad intellectū consiliatiū: q: practicus est tam respectu pncipiorū q: pclusionū. I. tam respectu finis q: respectu mediorū: consiliatiū autē est tm̄ respectu medium sine pclusione. Intellectus speculatiū est intellectus habens in se noticiā speculatiā. I. considerationem eorū q: nō sunt in pte tc.

Notandum q: capiendo praxis: t ideo q: tam volitio q: intellectus q: sensatio q: etiā exterior: operatio est in pte nostra: quodlibet horū est praxis: q: aut volitio p:imo est in pte nostra: t nullus alius actus est in pte nostra nisi mediate volitione: iō praxis p:imo d: de actu voluntatis: t de alijs quasi secūdario: vt latius infra explicat d: xxxv. q. ys. Ibi enim aperit verus intellectus dicto hic. Nō autē oīs talis actus fit praxis pater: q: oīs actio virtuosa vel vitiōsa dicitur praxis. Omnis autē actus in nostra pte positus pōt esse virtuosus vel vitiōsus: quia poteſt cōformiter vel diffori: inter elici recte rōni: t bin hoc praxis diuidit in praxim virtuosam & vitiōsam. Praxis virtuosa est operatio existēs in pte voluntatis nostre nata elici cōformiter recte rationi ad hoc vt sit recta. Per pūmā pclusionē: excludit operatio naturalis: q: nec est virtuosa/ nec vitiōsa: q: in inuoluntaria neq: laudamur neq: vituperamur. Per se cūdam pclusionē excludit praxis virtuosa: hec em̄ est operatio existēs in pte voluntatis: nata elici diffori: inter ratione erronee & false. Exillis sequit p:imo q: nō respetu cuiuslibet praxis est scia practica cui debet pformari.

Pater de pte virtuosa: q: nō pōt cōformiter elici dictamini seu rōni recte: vt odium inimicorum ptra diuinū pceptū.

Corol. 2. Seco sequit q: aliqua est praxis: q: nec pformiter: nec diffori: est elici recte rōni. Pater de volitione alia cui ad nudā ostentationē intellectus sine precio dictamini ne vo vel falso tc.

Corol. 3. Tertio sequit q: pura speculatio pōt esse praxis. Pater: q: pōt esse in pte voluntatis: t ab ea imperari & elici nō solū tanq: finis: sed etiā tanq: mesdiū ad finē: vt si intellectus dicter studiū fore vel spculandū: ppter beatitudinē vel sanctitatē aut aīe recreationē: t speculatio pōt fieri meritorie vel demeritorie: ergo erit praxis. Veritatem noticia seu scia practica non est scia speculatiua: vt infra patebit.

Corol. 4. Quarto sequitur q: praxis nō dicit actū tm̄: sed dicit actū cōnotando voluntatem effectivē & libere pducente: sicut est de actu meritorio tc. Accipiendo pte quarto mō praxis dicit actum voluntatis cū eliciens vel imperantis precio consilio intellectus. Et sic non erit respectu finis: sed tm̄ respectu meq:

diorū: qm̄ vt dicit pbs. iii. Ethico. Consiliatur nō de finibus: sed de his q: sunt ad finē. Neq: em̄ medicus consilia tur si sanabit: nec rhetor si suadet: neq: politus si pacē faciat. Neq: reliquoq: aliquis de fine: sed ponēs finē aliquē qualiter & p q: erit: intendit. i. consiliatur tc. Verū licet nō q: liber opatio sit illo modo praxis. Primo mō: q: aliqua est finis: q: tm̄ pōt ordinari in finē ulteriore: et ita ē mediū pūo consilio ad finē aliū dictatum vere pōt dici praxis tc.

Corol. 1. Lōclusio respōsalis. Non solū ope Arti. 2. ratio potētē sensitiue est praxis. Pater: q: oīs operatio voluntatis/intellectus/sensus: t exterior: q: est in voluntatis pte est vere praxis tertio mō vel quarto mō: q: q: libet talis pōt ē virtuosa vel vitiōsa: oīs autē talis est praxis tc.

Corol. 2. Corollarium. Dis actū voluntatis est praxis. Pater Corol. 1. q: tam elicit q: imperatus: sed elicitus p:mo & mediante illo imperat: nā praxis est acē in nostra pte pstitutus.

Nūc aut actus elicit simpliciter est in pte nostra. I. voluntatis. Imperat vero mediate elicit. Actus elicitus est velle vel nolle: ille em̄ est pprie voluntatis vt talis est & nō alterius potētē. Actus imperat est actus alteri posse.

I. intellectus/sensus vel motus ad voluntatis mō perī causatus vel pseruatus. Corollarium secundum.

Dis actus intellectus sensus & exterior: motus potētie potest esse praxis. Pater: q: omnis talis potest subesse imperio voluntatis: securus de pure naturalibus ut actibus nutritiūs. Dico potest esse: q: si puenit voluntatē vt p:mo actus intellectus ostendens obiectū voluntati: vt sic non est praxis. Sic de sensatione precia intellectione potest tamen esse praxis si per imperiū voluntatis continetur: aut ad aliquē finem ordinat: aut a voluntate acceptatur vel amatur. Corollarium tertium. Actus qui Corol. 3.

p:mo nō est praxis potest fieri praxis & econverso. Exemplum p:mo nūc habitum est. Exemplum secundū. si actus qui est praxis per voluntatem elicitem vel imperantem est causatus: postea a solo deo pseruatur tc.

Corol. 4. Corollarium quartum. Dis speculatio potest esse praxis. Pater ergo q: praxis & speculatio nō distinguuntur realiter: pōt autem speculatio dicit quilibet actus intelligendi generaliter. vel strictius actus intelligendi nō directius alius eius praxis. tc.

Corol. 5. Questio. 5. Trūm noticia pte

ctica & speculatiua distinguuntur per finē vel penes obiecta tc.

Arti. 1. Pro huius questionis intellectu notanduz p:mo q: differētia est inter pte & actū practicū cum siue noticiā practicā. Nam noticia siue actus practicū quod idem est: est noticia actualis vel habitualis adhesiua p:positionis practicē. Praxis vero est operatio in potestate nostra constituta significata per p:positiones practicā vel eius partē: vt noticia adhesiua huius elemosynā dāda est in inferis indigentib: est actus practicus siue noticia practica. sed datio elemosyne est praxis. syllogismus formādus est in mō & figura. Huius cōplexi adhesiua noticia est noticia seu actus practica vel practicē: sed formatio syllogismi est praxis. Pōt q: noticia pte & scia practica sic diffiniri. Et noticia alicuius veri complexi ostendens vel dictans in uniuersali vel particulari libere operari: vt noticia harū. Diligendus est deus tota aīa/toto corde tc. Colendus est deus latrīa. Pūmū regnum dei querendū est. Ideo credit ad iusticiā: oīe pfectio fit ad salutem. Marmora ferro scindī opz: terram aratro. Siq: dem noticie harū p:positionū sunt noticie practice siue actus practici: sed operations significare p: easdem p:positiones sunt p:raes. Si replicat nūc ille nō essent practicē. Contrariū contrario corripitur. simile similē fouetur. Ex actu generatur habitus. fennū rigata terra multisplicatur. Consequēs falsum: q: he noticie ordinantur ad opus: t sunt circa obiecta a nobis operabilia. Dirigunt em̄ nos ad operationes: q: dirigunt si quis vult corrūpe-

ta

Nota. 1.

2

B

Questio.xi. Prologi.

re aliquā qualitatē: applicet suū contrariū. **C** Propter
has iſtātias posset aliter diffiniri noticia practica sic. **E**st
noticia adhesua veri cōplexi directiū operis in nostra
potestate p̄stitutiū magis q̄ noticia incōplexa. **D**r aut̄ no
ticia directiua: q; habens eā pōt cognoscere vtrū/quan
do/quare/vbi/vel quō sit operandum. **D**r aut̄ magis q̄
noticia simplex ppter illas. **A**mor est qualitas mentis.
Deus est infinite bonus. **L**apis est durus. **A**qua est flui
da. que sunt speculatiue simplici: licet per eas aliquo mō
quis dirigi possit in opere. **N**am bonitas dei infinita co
gnita/dirigit ad diligēdū deū b̄mvltnū posse. **L**apidis
duriciā cognita dirigit latomū ad ordinādū instrumēta
sculpendi. **S**ed q; non plus dirigūt ille noticie cōplexa:
q̄ distincta noticia incōplexa taliu/nō sunt practice: alio
quā oīs noticia esset practica. **U**nde ut cōplexa dirigant
opz ut per eam vel aliquę terminū complexi significet
operatio libera actiue vel passiue. t̄ b̄ formaliter vel eq̄
ualenter: q; semper praxis est partiale obiectū noticie pra
ctice. **N**oticia speculatiua diffinitur p̄ oppositū. **N**ota
dum scđo/q̄ quidā distinguit inter finē scientiis: in quē
videlicet sciens ordinat scientiā: t̄ finez scientie. **Q**ui est
duplexz finis p̄ se t̄ p̄ncipalis in quē scientia ex sua na
tura habet ordinari. **L**t finis p̄ accidens sive secundarius
ad quē nō ordinat p̄ se: sed ex intentiōe scientiis. **D**icunt
ergo q̄ scientia practica distinguit a speculatiua penes
finē scie p̄ se t̄ p̄ncipalem: q; illius finis est opus: istius
veritas. **S**ed cōtra b̄ ostendit/q̄ idem est finis scie q̄
est scientiis: ad intellectū infra dicendū. q̄ q̄ idem potest
esse finis scie speculatiue t̄ practice. **I**deo notandum q̄ fi
nis aliquā accipit p̄ aliquo acqrendo p̄ operationē: sicut sa
nitas est finis deambulationis: t̄ ille finis est amatus et
desideratus amore p̄cupiscentie. **A**lius est finis amatus
amore amicitie: ppter quē finis p̄nus pducit: quia em̄
homo diligit scipm: p̄cupiscit sibi sanitatē. **S**imiliter q̄ dili
git deū summe ppter se: oīa agit ppter deū: t̄ illi deū est
finis oīmoperi suoꝝ. **P**rimus finis est prior in intentio
ne: sed ultimus in executione: t̄ est realiter effectus: t̄ cō
muniter ignobilior illo fine ad quē ordinatur saltem in
estimatione agentis q̄ intendit eu. **E**t ab alijs dicit finis
quo tc. **S**ecundus finis vt frequēter p̄existit operationi.
Et si fin rectā rōnem intendatur: non est ignobilior: illo
qd̄ est ad finem: nec est effectus: nec acquiritur p̄ ipsam
operationē. **E**t hic ab alijs d̄: finis gratia cui. **T**ertio
notandum/q̄ finis scie p̄prie loquendo est amatū a di
sciente/sive amore amicitie/sive p̄cupiscentie: qd̄ mouet
ad acquirēdū sciam: t̄ ideo simplici loquēdo idem est fi
nis qui est causa finalis scientie intentus t̄ amar a scien
cie. non aut̄ causa scientiis. **E**xemplū. Si quis amore sui p
suis p̄cupiscit scientiam ppter lucrum: tūc ipse met amatu
s amorē amicitie est causa scientie: quia ab ipso met sic
amato scientia pcedit in effectum: t̄ illa habet rationē in
cause: q; ad eius esse sic amatū sequit scientia: non tm̄
est causa sui p̄suis. **S**imiliter lucru p̄cupitū t̄ desideratum
est aliquo modo causa finalis scientie: q; ppter amore in
lucru sciens mouetur ad acquirendū scientiā: non tamen
lucru vel amor lucru est causa scientiis: quia sciens ab eo
nō dependet tc. **Q**uarto notandum/q̄ aliqua distin
guī per aliqua multipli p̄ intelligi. **V**el p̄ aliqua tanq̄
intrinseca: vel tanq̄ p̄ extrinseca. **E**t hoc vel p̄ aliquo tanq̄
per causas distinctionis eoꝝ: q; sunt cause eoꝝ: vel līm
itate t̄ p̄prie: vel illūnitate et comunes: vel p̄ aliqua sibi
ppriā: vt per pprietates vel subiecta ppriā vel effectus
sibi pprios. **A**rticulus secundus. **C**onclusio prima.
Scientie practice t̄ speculatiue seipſis distinguitur in
trinsece t̄ formaliter: t̄ nō per aliqua alia. **P**robaſ. Scie
tie sunt forme simplices: t̄ per cōsequens nō possunt dis
tingui formaliter nisi seipſis tc. **C**onclusio scđa. Scie
tie practice t̄ speculatiue distinguitur per finē vel per fi
nes causaliter: sicut per efficientem causam causaliter di
stinguūt. **P**robatio: q; ab eodem habet res distinctus
esse a quo habet esse: sed a causa finali res habet esse/fit
cut a causa effidente. ergo. **U**nū si due scientie haberēt eā
dem cām finalem per illā distinguitur causaliter: nō mi
nus q̄ si haberent distinctas causas finales. **E**t illo seq̄o
tur q̄ oīs res create distinguitur causaliter per deū: qz
deus est causa distinctionis omnīs sicut rerum oīm tc. **C**onclusio tercia. Scientie practice t̄ speculatiue non
distinguitur p̄ subiecta attributionis. **P**aret: q; de eodē
subiecto possunt esse scie speculatiue t̄ practice. **N**am oī
subiectū habēt passiones significantes ea q̄ sunt in nos
tra p̄tātē t̄ etiā passiones importātes ea que nō sunt in
nostra p̄tātē: p̄t esse subiectū p̄clusionis practice t̄ spe
culatiue. **C**onclusio quarta. Scientie practice t̄ specu
latiua distinguitur p̄ obiecta. i. p̄clusiones scitas tanq̄ p̄
sibi ppriā. **P**aret. **E**iusdē p̄clusionis nō p̄t esse scia pra
ctica t̄ speculatiua: q; aut̄ p̄clusion est directiua p̄axis seu
operationis: t̄ sic ei scientia est practica: aut̄ nō t̄ sic est
speculatiua tc. **C**onclusio quinta. **L**apiendo finē impro
p̄ie pro illo q̄ fin rectam rōnē debet intendi ab acqui
rente scientiā: sicut cōiter (licet impreōp̄ie) accipiunt in
hac materia doctores: scie practice t̄ speculatiue distin
guūt p̄ fines tanq̄ sibi ppriā. **P**aret: q; sic alijs est fi
nis practice. s. opus vel operari: t̄ alijs finis speculatiue
scz p̄siderare. **E**x illis p̄t elici q̄ scia dicāt practica t̄ spe
culatiua. **N**ā scia practica est scia directiua alicui p̄praxis:
idest/est scia p̄clusionis dirigētis scientē circa aliqđ op̄
v̄l operationē q̄ est in p̄tātē nostre volūtatis. **D**irigit
aut̄ p̄clusion practica circa operationē volūtariam dupl
scz dictatiue t̄ ostēsiue. **D**ictatiue q̄ dicit. i. significat de
termīnate aliqđ esse faciendū: vt hec p̄clusio. **D**eū colī
debet dīe sabbati cultu latrī. **E**cclēsia est reparanda/et
sic de alijs. **O**stensiue q̄ ostendit. i. significat modū op̄
randi vītute cui habēs eā/dū intellectus dictat operā
dū esse t̄ volūtas vult p̄t recte operari. **R**ecte dico ad
normā artis nō vīrtutis/salte nō opz: vt p̄clusio illa. do
mus cōponit ex fundamēto parietibus t̄ tecto: ligna de
bent sic vel sic dolari tc. **P**rimū p̄tinet ad prudentiam q̄
scitur/qñ opandū est/ t̄ qñ nō. t̄ sic de alijs circūstātis/
vbī q̄ fine tc. quaten opus fiat virtuose. **S**ecundum
p̄tinet ad artes mechanicas t̄ liberales practicas: logi
cam. s. t̄ grāmaticā t̄ rhetoricā. **N**e eīs artes docent mos
dū operandi ex materia cōueniente: nō aut̄ dictant quās
do opandū est: aut qñ ab oīe cessandū est. **S**ic logica
grāmaticā t̄ docēt quō arguendū: cōgrue loquendū:
aut p̄suadendū: ex qbus terminis p̄positionib; aut los
cis syllogismus faciendū est. **L**ostructio cōgrua ponen
da: t̄ p̄suasio efficac sit ordināda. q̄ oīa sunt in p̄tātē vo
lūtatis nostre. **N**ō aut̄ docēt qñ hec sunt faciēda/quo lo
co/aut coram qbus seu quo fine tc. **A**rticulus tertius. **A**rti. 3.
Līcra hoc qd̄ autor: mouet q̄stione p̄nti de differentia in
ter prudentiā t̄ moralē philosophiā. **N**otanda est ex. iiiij.
qtl. q. vi. t̄ q. viii. tertij doc. brevis t̄ clara resolutio hīmōi
distinctiōis. **U**nde dimissis his q̄ infra dicunt dist. xxvi.
in tertio collectorio nostro: prudētia p̄t capi vel p̄ sum
plici habitu circa agibile fin rectā rōnē dictatiuo. **V**el p̄
aggregato ex plurib; talibus ordinē aliquē adiunicem
habentib; i. ad bñ vīwendū req̄stis. **A**ccipiendo p̄ sum
plici habitu tripli accipit. **P**rimo mō generaliter pro
quotlibet habitu directiū respectu cuiuscunq̄ agibile
mediate vel imēdiatē sive sit p̄positionis p̄ se note: sive
note p̄ experientiā: sive ex talib; p̄ doctrinā deducē. **E**x
emplū p̄mī vt noticia hīmōi. **D**innī benefactori est be
nefaciendū que est p̄ se nota. **E**xemplū secundi. **I**racun
dus est p̄ mansueti verba leniēdus. q̄ p̄t haberi p̄ solā
vel etiā p̄ doctrinā/experiēntiā. **S**ecundo mō accipit pro
habitū noticie imēdiatē directiū circa aliqđ agibile par
ticulare p̄ p̄positionem particularē ex p̄ se nota tanq̄ ex
maiore cūdēter deductam: vt noticia hīmōi. huic benefac
tori: est benefaciendū que sequit ex priori. **U**nde sequit
Dinnī benefactori est benefaciendū: hic est benefactor;

Questio.XI. Prologi.

re aliquā qualitatē: applicet sūmū contrariū. **C**Propter has istātias posset aliter diffinīrī noticia practica sic. **E**st noticia adhesiva veri cōplexi directiuā operis in nostra pōtestate ostētū magis q̄ noticia incōplexa. **D**r̄ aut̄ no ticia directiuā: q; habens cā pōt cognoscere vtrū/qua ndo/quare/vbi/vel quō sit operandum. **D**r̄ aut̄ magis q̄ noticia simplex ppter illas. **A**mor est qualitas mentis. **D**eus est infinite bonus. **L**apis est durus. **A**qua est flui da. que sunt speculatiue simpli: licet per eas aliquo mō quis dīrigi possit in opere. **N**am bonitas dei infinita co gnita/dīrigit ad diligēdū deū finitū posse. **L**apidis duricia cognita dīrigit latomū ad ordinādū instrumēta sculpendi. **S**ed q; non plus dīrigūt ille noticia cōplexa: q̄ distincta noticia incōplexa talū/nō sunt practice: alio quin dīs noticia esset practice. **V**nde ut cōplexa dīrigant op̄z vt per eam vel aliquę terminū complexi significet operatio libera actiue vel passiue. t b̄ formaliter vel eq̄ ualenter: q; semp p̄axis est partiale obiectū noticie pra ctice. Noticia speculatiue diffinīrī p̄ oppositū. **C**Notā dum scđo/q̄ quidā distinguūt inter fine scientis: in quē videlicet sciens ordinat scientiā: t fine scientie. **Q**ui est duplex sc̄z finis p se t p̄ncipalis in quē scientia ex sua na tura habet ordinari. **E**t finis p accidens sive secūdarius ad quē nō ordinat p se: sed ex intentiōe scientis. **D**icunt ergo q̄ scientia practica distinguīt a speculatiue penes fine sc̄ie p se t p̄ncipalem: q; illius finis est opus: illius veritas. **S**ed cōtra b̄ ostēdit/q̄ idem est finis sc̄ie q̄ est scientis: ad intellectū infra dicendū. q̄ q̄ idem potest esse finis sc̄ie speculatiue t practice. **I**deo notandū q̄ finis aliqñ accipit p aliquo acq̄rendo p̄ operationē: sicut sa nitas est finis deambulationis: t ille finis est amatus et desideratus amore p̄cupiscentie. **A**lius est finis amatus amore amicitie: ppter quē finis p̄nus pdūcīt: quia em̄ homo dīligit seip̄m: p̄cupiscit sibi sanitatem. **S**imilīt q̄ dīligit deū summe ppter se: oīa agit ppter deū: t illi deū est finis omnīoperū suoꝝ. **P**ānum finis est p̄ior in intentio ne: sed vltimū in execurione: t est re: liter effectus: t cō muniter ignobilior: illo fine ad quē ordinatur saltem in estimatione agentis q̄ intendit eū. **E**t ab alijs dicīt finis quo tc. **S**ecundū finis vt frequēter peristit operationi. **E**t si fin rectā rōnē intēndatur: non est ignobilior: illo q̄d est ad finem: nec est effectus: nec acquiritur p̄ ipsam operationē. **E**t hic ab alijs d̄: finis gratia cuiꝝ. **C**Terrio notandum/q̄ finis sc̄ie p̄rie loquendo est amatus a di scēte/sive amore amicitie/sive p̄cupiscentie: q̄d mouet ad acq̄rēdūm sc̄iam: t ideo simp̄l̄ loquēdō idem est fi nis qui est causa finalis scientie intentus t amar̄ a scien te. non aut̄ causa scientis. **E**xemplū. Si quis amore suūp s̄ius p̄cupiscit scientiam ppter lucrum: tūc ipse met amatu s amore amicitie est causa scientie: quia ab ipso inerit sic amato scientia pcedit in effectum: t illa habet rationem cause: q; ad eius esse sic amatum sequit̄ scientia: non tñ est causa suūp s̄ius. **S**imilīt lucrū p̄cupitū t desideratum est aliquo modo causa finalis scientie: q; ppter amorem lucrī sciens mouetur ad acq̄rendū scientiā: non tamen lucrū vel amor lucrī est causa scientis: quia sciens ab eo nō dependet tc. **C**uarto notandum/q̄ aliqua distin guī per aliqua multipli p̄ intelligi. **E**el p̄ aliqua tanq̄ intrinseca: vel tanq̄ p̄ extrinseca. **E**t hoc vel p̄ aliquā tanq̄ per causas distinctionis eoz: q; sunt cause eoz: vel limi tate t p̄rie: vel illimitate et cōmunes: vel p̄ aliqua sibi p̄p̄ia: vt per p̄p̄ietates vel subiecta p̄p̄ia vel effectus sibi p̄p̄ios. **C**articulus secundus. **C**onclusio prima. **F** **E**ccl. 1. Scientie practice t speculatiue seip̄s distinguitur in trinsece t formaliter: t nō per aliqua alia. **P**robat. **S**c̄ie tie sunt forme simplices: t per cōsequens nō possunt dis tingui formaliter nisi seip̄s tc. **C**onclusio scđa. **S**c̄ie tie practice t speculatiue distinguitur per finē vel per fi nes causaliter: sicut per efficientem causam causaliter di stinguūt. **P**robat. q; ab eodem habet res distinctuz